

سخن روز

وقتی ناظر و منظور یکی است



علی نجفی توانا حقوقدان

در اکثر کشورهای جهان استفاده از امکانات دولتی و سمت‌ها و اختیارات ناشی از مسئولیت‌های دولتی در رابطه با فعالیت‌های انتخاباتی که به صورت تبلیغ له یا علیه یک جناح یا کاندیدای خاصی باشد، خلاف قانون است و عمدتاً دارای ضمانت اجرای کیفری است و به طریق اولی استفاده از این امکانات برای خود شخص نیز جرم و قابل تعقیب است. در کشور ما روسای سه قوه در چارچوب اصل تفکیک قوا نه تنها باید خود ملزم به رعایت این قاعده و اصل باشند بلکه باید نظارت کنند تا نهاد‌های تحت پوشش آنها و کارمندان‌شان با هواداری یا ضدیت با نامزد‌ها و کاندیداهای مسئولیت‌های مختلف دولتی مبادرت به اقدام نکرده و مرتکب تخلف نگردند. به عبارت روشن‌تر بی‌طرفی مسئولان اجرایی، تقنینی و قضائی در تمام انتخابات اصولاً موجب سلامت آنها و انتخابات ازدیاد اعتماد مردم به فرآیند سالم انتخابات خواهد بود. در خصوص انتخابات ریاست جمهوری، معتقدیم مسئولینی که روسای سه قوه هستند و یا دارای سمت‌اند، نباید در زمانی که دارای مسئولیت هستند کاندیدای احزاب سمت‌های دیگر باشند. این نه تنها موجب برهم ریختگی برنامه‌ریزی شغل قبلی است بلکه قطعاً با توجه به نفوذی که ناشی از اعتماد نظام و مردم در گماردن شخص به آن سمت وجود دارد به نوعی رانت غیرمستقیم تلقی خواهد شد. در خصوص شخص آقای قالیباف به نظر می‌رسد اگر ایشان استعفا می‌دادند قطعاً به عنوان یک شخص عادی که فاقد مسئولیت است هم می‌توانستند کاندید شده و هم اینکه به نوعی از دیگران حمایت کنند. بر اساس قانون اساسی وقتی که در کشور رئیس جمهور فوت می‌کند یا استعفا می‌دهد و یا دچار بیماری مجریه است، می‌باید شخص معاون اول رئیس جمهور اداره کشور را به عهده گیرد و برای برگزاری انتخابات شورای مرکب از رئیس قوه قضائیه، مقننه و شخص معاون اول رئیس جمهور مکلف به نظارت بر روند انتخابات خواهند بود. آنگونه که بعد از درگذشت مرحوم ابراهیم رئیسی این شورا متشکل از روسای دو قوه یعنی آقای قالیباف و رئیس قوه قضائیه به همراه آقای مخبر نظارت بر انتخابات و تشریفات برگزاری راهبری کردند. بنابراین آقای قالیباف به عنوان رئیس مجلس تا پایان برگزاری انتخابات رئیس جمهور نباید کاندیدای می‌شدند. فردی که خود وظیفه برقراری تشریفات و برگزاری انتخاب رئیس جمهور باشد نمی‌تواند هم ناظر باشد هم منظور. بنابراین این در تضاد و دچار نوعی پارادوکس است. به طریق اولی ایشان تا زمان تعیین رئیس جمهور نباید از شخص خاصی حمایت کند. نکته قابل توجه این است که طبق مواد ۶۸ و ۷۳ قانون کاندیدایی به نوعی مسئولین کشور و مقامات اجرایی و سیاسی له یا علیه کاندید‌ها اقداماتی نمایند که جنبه تبلیغ داشته باشد، بر اساس قانون انتخابات این امر تخلف و دارای ضمانت اجرای قانونی است. نکته آخر اینکه آقای قالیباف از یک طرف عضو شورای هستند که بر انتخابات ریاست جمهوری نظارت دارند و از طرف دیگر ایشان کماکان رئیس مجلس هستند و از طرفی تا زمان پایان انتخابات رئیس جمهور ایشان کماکان در عضویت شورای ناظر هستند و اگر اعلام شود که با ورود به مرحله دوم انتخابات وجود شورا ضرورت ندارد که از نظر حقوقدانان ضرورت دارد مرخصی او به پایان رسیده و با اتمام این مرخصی وی رئیس مجلس خواهد بود و به عنوان یک مقام اجرایی حق تبلیغ برای یک کاندیدار ندارد و باید بی‌طرفی خود را حفظ کند و اگر در فرآیند تشریفات انتخاب رئیس جمهور جدید مورد استفاده نامزد‌های منتخب در مرحله دوم قرار گیرد، این امکانات باید به صورت مساوی قرار گیرد.

دیدگاه

محمد علی ابیطیحی:

سیدرای آقای پزشکيان سيد متفاوتی است

آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری، گفت: مهم‌ترین اتفاق این انتخابات، میزان پایین مشارکت است. به دلیل اینکه جناح‌های مختلف، دیدگاه‌های مختلف و شخصیت‌های فره‌یخته تا جایی که توانستند، برای شرکت در انتخابات دعوت کردند. چه برای رای به یک کاندیدای چه برای افزایش مشارکت در انتخابات. اما این قهر که از انتخابات گذشته هم مانده بود، وجود داشت و وجود دارد. محمد علی ابیطیحی در تحلیل سیدرای قالیباف اظهار کرد: بعضی تلاش‌های انجام شده توسط جناح آقای جلیلی و همراهان‌شان، طبیعی است که یازاری به درخواست به مشارکت وجود ندارد. حس می‌کنند که تکلیف شرعی دارند و باید بر اساس این تکلیف مراقب باشند که آن یک دست بودن حکومت از دست نرود. نگران یکی‌رسی مسائل اجتماعی و سیاست خارجی عملاً قطعاً نیستند ولی در انتخابات شرکت می‌کنند. پس در این دور یک درصدی رای خود آقای جلیلی است و درصدی هم رای آقای قالیباف است. این فعال سیاسی در ادامه افزود: در مجموع سید رای آقای پزشکيان یک سيد متفاوتی است، سیدی است که باید تک تک با آدم‌ها صحبت کرد شاید بی‌بیزند یا نپذیرند. تصور می‌کنند که حضور در این انتخابات به معنای این است که همه ابعاد این نظام را باید بی‌بیزند که آن هم ممکن است، ابعاد دیگر را قبول نداشته باشند. راضی کردن این قشر که بخواهند به آقای پزشکيان رای دهند تا بیاید و بسیاری از آن روزنه‌های فعلی را تغییر دهد. کار دشواری است. این سیاستمدار اصلاح طلب درباره ابعاد برای پیروزی پزشکيان در انتخابات، بیان کرد: یکی همین میزان رای بیشتر و دوم پیوستن مجموعه سنتی و افرادی که در حوزه رای آقای قالیباف بودند و می‌توانند به آقای پزشکيان مراجعه کنند و سراغ آقای جلیلی نروند یک فاکتور است. یک عده‌ای که رای ندادند وقتی باورشان شد که رای میان این دو نفر است و یکی از آن‌ها می‌تواند مشکلات بین‌المللی را کم و دیگری اختلافات بین‌المللی را بیشتر کند. شاید فضای کم‌قدری بهتر شود. ابیطیحی درباره فعال شدن آرای خاموش در دور دوم انتخابات، اظهار کرد: می‌تواند فعال شود و این نگرانی ایجاد شود. خیلی‌ها اگر بفهمند چه اتفاقاتی قرار است بنا به سیاست‌های رسمی که آقای جلیلی دارند، پیش بیاید، آرایشان از حالت خاموش روشن می‌شود.

رئیس قوه قضائیه:

به واسطه انتخابات، نباید از سایر وظایف خود غافل شویم

مقامات قضائی به شکایات انتخاباتی بدون تبعیض واغماض رسیدگی کنند



آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه با اشاره به در پیش بودن مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم اظهار داشت: در ابتدای ورود به بحث انتخابات بر خود لازم می‌دانم که شهادت شهیدان «فرهاد جلیل» و «ابراهیم مرزی» که توسط اشرار مسلح هنگام حمله به صندوق آرای ریاست جمهوری در منطقه راسک استان سیستان و بلوچستان به شهادت رسیدند را به کلیه نیروهای مسلح و فرماندهی کل فرآجا و خانواده‌های آنان تبریک و تسلیت بگویم؛ این شهیدان حافظان رای مردم بودند و مردم ما قطعاً اجازه نمی‌دهند خون این شهیدان پایمال شود. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای گفت: بدون تردید، همه مردم ما توقع دارند که نامزد‌های محترم و ستادها و هواداران آنها، ملتزم به رعایت قانون و اخلاق باشند و حقوق مردم را رعایت کنند؛ خدای ناکرده چنانچه نامزد و یا ستادی انتخاباتی، قانون و اخلاق را رعایت نکنند، مردم نزد خود می‌گویند چگونه باید از چنین افرادی توقع داشته باشیم که پس از تصدی مسئولیت اجرایی کشور، به رعایت قانون ملتزم باشند؟ وی بیان داشت: همچنین باید از کلیه مردم مسئولیت‌پذیر و وظیفه‌شناسی که در دور اول انتخابات مشارکت

کردند قدردانی کنم و آحاد مردم را دعوت کنم که در مرحله دوم انتخابات با مسئولیت‌پذیری بیشتری مشارکت جویند تا دشمن بیش از پیش ناامید و مأیوس شود. قطعاً از هر وجه و بعدی که بنگریم ارتقاء کشور و رفاه مسائل و مشکلات، اعم از وجوه دینی و ملی و وجوه ناظر بر نقش آفرینی برای آینده بهتر و داندگاه در قبال گزارش‌ها و شکایات شرکت در انتخابات امری ضروری است. رئیس دستگاه قضا در ادامه خطاب به مقامات مسئول قضائی گفت: مسئولان دی‌صلاح در دادسرا و دادگاه در قبال گزارش‌ها و شکایات واصله از مراجع ذریعاً با مردم در خصوص امر انتخابات، دقت و سرعت عمل به خرج دهند و به این گزارش‌ها و شکایات، بدون تبعیض و اغماض رسیدگی کنند. بدون تردید همان‌طور که بارها تأکید کرده‌ایم رسیدگی‌های به‌موقع و سریع و دقیق که با صدور احکام قانونی و قاطع

بررسی «آرمان ملی» از دلایل کاهش شدن آرای قالیباف:

«نه» قالیبافی‌ها به خواست قالیباف!

آرمان ملی – یاسمین طالقانی: قالیباف پس از شکست در انتخابات ریاست جمهوری در بیانیه‌ای اعلام کرد: «روز هفتم پایان نیافته است و علی‌رغم اینکه اینجانب برای شخص آقای دکتر پزشکيان احترام قائم هستم، اما به دلیل نگرانی از برخی اطرافیان ایشان، از همه نیروهای انقلابی و حامیان خود می‌خواهم که کمک‌کنند تجربیاتی که مسبب بخش مهمی از مشکلات اقتصادی و سیاسی امروز ماست، به عرصه قدرت بازنگردند لذا همه باید تلاش کنیم تا نامزد جنبه انقلاب آقای دکتر جلیلی به‌عنوان رئیس دولت چهاردهم انتخاب شوند.» او تصور نمی‌کرد که روزی معاون سخنگوی ستادش بر خلاف او موضع بگیرد و عدم حمایت خود از سعید جلیلی را علنی کند. شریف زمانی در توییتهای نوشت: «به تمام حامیان دکتر قالیباف توصیه می‌کنم گول کلام وحدت ستاد جلیلی را نخورند. وحدتشان تا دم صدمت است. از روز بعد همچون سابق تهمت و تخریب شروع خواهند کرد. اگر به پزشکيان رای نمی‌دهید نام جلیلی را هم ننویسید و بنویسید قالیباف.» یا علی اصغر نقوی، رئیس ستاد قالیباف در گلستان، رئیس ستاد اولگردگران و اعتدالگردان پزشکيان در استان گلستان شد. نقوی از فعالان شناخته شده سیاسی و اقتصادی استان گلستان است که ریاست ستاد قالیباف در این استان را عهده‌دار بوده است. البته پیش از بیانیه قالیباف هم مشخص

گزارش «آرمان ملی» از حمایت‌های غیرعادلانه انتخاباتی:

گمانه‌زنی‌ها از یک بیانیه

شائبه غیر قانونی بودن حمایت قالیباف از جلیلی

دوم انتخابات حمایت‌کرده است. این حمایت‌ها در حالی که او اکنون رئیس مجلس است؛ بر اساس عرف انتخاباتی یک حمایت اخلاقی نیست. چراکه از منظر جامعه حمایت بخشی از ساختار قدرت از یک نامزد محسوب می‌شود. البته واکنش‌های مختلفی به حمایت قالیباف از جلیلی صورت گرفته است. ناصر ایمانی فعال سیاسی اصولگرا در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: شخصاً اقدام آقای قالیباف رادر حمایت از آقای جلیلی نمی‌پسندم. ایشان رئیس مجلس است و نباید منطقالاً هیچ کس از نامزد‌ها حمایت کند تا در آینده که دولت بعدی به مجلس می‌آید، شائبه حمایت یا عدم حمایت از دولت خاصی به مجلس مربوط نشود. موقعیت ایشان با بقیه سران جنبه انقلاب فرق دارد. اعتراض به حمایت قالیباف از جلیلی در مجلس اعتراض‌ها به حمایت از جلیلی از سوی رئیس مجلس حتی به درون نهاد قانونگذار می‌رسیده است به طوری محمد قسیم عثمانی، نماینده بوکان در مجلس به قالیباف تذکره جدی داد. عثمانی گفت: قالیباف رئیس مجلس است، او حق ندارد از جلیلی حمایت کند! انتخابات برای قالیباف تمام شده، بیاید مجلس را سر و سامان دهد! نیکزاد نایب رئیس مجلس در جلسه علنی در پاسخ به

جلوه‌زیبای همبستگی



سخنگوی وزارت امور خارجه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: حضور هموطنان عزیز ایرانی خارج از کشور در پای صندوق‌های رای، به رغم برخی سختی‌ها، یکی از جلوه‌های زیبای همبستگی ملی ایرانیان داخل و خارج بود. ناصر کنعانی ادامه داد: البته عده‌های هنجارشکن – که خود را مخالف جمهوری اسلامی ایران معرفی می‌کنند- ناامیدانه و نافرجام تلاش کردند با تهدید و توهین به رأی‌دهندگان از طریق سفیخ‌ترین رفتارها و زشت‌ترین کلمات، مانع مشارکت ایرانیان خارج از کشور در یک فرآیند دموکراتیک شوند. هرچند نتایج حاصله برای این مشارکت به اصطلاح مخالفان، چیزی جز فلاکت و نمایش جهانی عمیق ابتذال آنان نبود. اجازه برخی دولت‌های غربی مدعی دموکراسی برای نمایش افزایش قیمت بنزین ارائه ندادند اما از شما می‌خواهم بگویند آیا قیمت بنزین پس از قانونی و بازدارنده همین دولت‌ها با اهانت‌کنندگان و ناقضان حقوق قانونی شهروندان اصیل و نجیب ایرانی، سوال برانگیز است.

هیچ شکایتی دریافت نکردیم



سخنگوی شورای نگهبان گفت: با حاشیه‌ای دارد. موضوع اما برعکس شد. قالیباف باراً با بیانی از گردونه رقابت‌ها حذف شد و جلیلی با بیش از ۹ میلیون رأی به دور دوم انتخابات راه یافت. در این میان مسئله ناشی از تحول بطنی و ناپایداری است که در سال‌های اخیر در مجموعه «جنبه نیروهای انقلاب» پدید آمده است. در واقع پس از حمایت از برخورد‌های شدید در برابر معترضان، آمل‌سوار بر تحولات شدند و سپس با استفاده از بودجه‌های تخصیصی، در جهت آموزش ایدئولوژیک و سازماندهی امن و راحت بدنه حامیان خود در ارگان‌های مختلف به حرکت درآمدند. آنها با گذر زمان، از سلسله مراتب رسمی به سلسله مراتب تشکیلاتی تغییر فاز دادند و به عنوان انگیزه‌اثرین و متفکرترین نیرویی طیف اصولگرایان درآمدند. در واقع آنها دیگر گوی فقط از «بهران تشکیلاتی خود فرمان می‌برند و گوش‌شان چندان به اوامر و نواهی خارج از سلسله مراتب تشکیلاتی بدعکار نیست. در حقیقت، همین نیرو، تمام تلاش‌های ریش سفیدانه و پشت پرده سران اصولگرا و چهره‌های متنفذ در دیگر ارگان‌ها را برای کناره‌گیری جلیلی به نفع قالیباف خنثی کرد و در نهایت هم این نیرو با حمایت قاطع خود از جلیلی، رأی او را به حدود سه برابر رأی قالیباف افزایش داد.

رای هواداران قالیباف به پزشکيان



یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره ضرورت جذب رای‌های خاکستری و بخشی از جامعه که در دور اول در انتخابات شرکت نکردند، گفت: باید توجه داشته باشیم در شرایط فعلی آقای پزشکيان در فضای بسیار سرد جامعه می‌آید حدود یازده میلیون رأی را کسب می‌کند باید بدانیم چه کار بسیار بزرگی صورت گرفته است. آن هم در شرایطی که ۶۰ درصد مردم در انتخابات شرکت کردند. آقای پزشکيان بسیار مناسب و خوب توانست یازده میلیون رأی را از همین جامعه‌ای که دچار سردی و رخوت شده است، کسب کند جهان‌بخش خانجانی افزود: من فکر می‌کنم طرفداران آقای قالیباف حتماً به آقای پزشکيان رأی می‌دهند؛ چراکه ما در این دور و روز تماس‌های بسیاری از بنده اجتماعی و سرحلقه‌های جریان آقای قالیباف داشتیم و خبر داریم که اعتقاد دارند آقای پزشکيان چهره صلح و آموزش و پرورش در روستاها بکنیم. مردم بنزین مورد نیازشان را به قیمت امروز که کماکان در اختیار خواهند داشت. تأثیری ندارد.

کوتاه

وحید حنفیان این بار حامی پزشکيان

وحید حنفیان در پیامی نوشت: سلام. مشارکت بالاتر هدف دور دوم، با رای به دکتر پزشکيان، در جهت بالا بردن عزت مقام رهبری. از انتخاب آقای رئیسی تا این دوره، پنج میلیون رای از سید آراء اصولگرایان کم شده است. او افزود: پزشکيان هم اصولگرا، هم اصلاح طلب و مهمتر از همه مردمی است و به خروج ایران از انزوا فکر می‌کند. آینده بهتر با انتخاب دکتر مسعود پزشکيان، یا علی مدد.

ظریف بین مردم رفت

در فیلمی که از محمد جواد ظریف در جمع مردم منتشر شده، او تأکید کرد: فرق می‌کند خود سنگ سرکار باشد یا کسی که با سنگ اندازی مقابله می‌کند. پیامتان را دادید و ۶۰ درصد رای ندادید، دمتان هم گرم ولی این جمعه به آینده رای بدهید.

طعنه پزشکيان به سعید جلیلی

مسعود پزشکيان، کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری در شبکه اجتماعی نوشت: این عزیزانی که با خط بدون فیلتر، توییت زده‌اند: برای اینترنت مردم، «طرح صیانت» تجویز می‌کنند. سفره خوب برای خودشان است و سفره خالی برای مردم. آقای جلیلی، من که برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین ارائه ندادم اما شما می‌خواهم بگویند آیا قیمت بنزین پس از قانونی و بازدارنده همین دولت‌ها با اهانت‌کنندگان و ناقضان حقوق قانونی شهروندان اصیل و نجیب ایرانی، سوال برانگیز است؟

بازداشت چند نفر در روز انتخابات

اصغر جهانگیر، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه، در جلسه شورای عالی قضائی به ارائه گزارشی از فعالیت ستاد‌های پیشگیری از جرم و تخلفات انتخاباتی طی هفته گذشته پرداخت. ایسنا در خبری نوشت: وی گفت: قبل از انتخابات حدود ۶۰۰ نفر از افرادی که در فضای مجازی فعالیت خلاف قانون داشتند، به صورت حضوری و تلفنی، توجیه شدند. در روز هشتم تیر که روز انتخابات بود ۶۸۵ نفر به همین شکل ارشاد شدند. همچنین ۶ نفر که به رغم تذکراتی که به آنها داده شده بود دست از رفتارهای مجرمانه‌شان برنداشته بودند، احضار شدند. سخنگوی قوه قضائیه گفت: در روز برگزاری انتخابات نیز ۵۸ نفر به دلایلی همچون ایجاد اختلال در شعب اخذ رای و یا دیگری میان هواداران، بازداشت شدند که البته اکثر آن‌ها در پایان همان روز نیز آزاد شدند.

بلوچستان و اهل سنت تمام قد کنار پزشکيان

جلال جلالی‌زاده نماینده ادوار و فعال سیاسی اصلاح طلب در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: مژده به ملت ایران؛ بلوچستان تمام قد در کنار ایرانیان ایستاد. با توجه به بحث و بررسی و صحبت‌های انجام شده در خصوص انتخابات، جمع‌بندی علما، تحصیلکردگان و فرهیختگان جامعه اهل سنت و بلوچ؛ حضور در انتخابات و رای به جنب پزشکيان است.

تلاش محسن رضایی برای پیروزی جلیلی

دکتر محسن رضایی در نشست‌های جداگانه با جمعی از دانشگاہیان، بسیج دانشجویی ادوار، احزاب، گروه‌های سیاسی و فعالان استانی شورای عالی اجماع در راستای استفاده از همه ظرفیت‌ها، برای حمایت از دکتر جلیلی، نامزد اجماع نیروهای انقلاب، دیدار کرد.

قیمت بنزین تغییر نخواهد کرد

دکتر حسین عبده تبریزی مشاور اقتصادی دکتر پزشکيان طی بیانیه‌ای اعلام کرد که در دولت احتمالی پزشکيان قیمت بنزین تغییر نخواهد کرد. وی گفت: ۶۰ درصد مردم در انتخابات شرکت کردند. آقای پزشکيان بسیار مناسب و خوب توانست یازده میلیون رأی را از همین جامعه‌ای که دچار سردی و رخوت شده است، کسب کند جهان‌بخش خانجانی افزود: من فکر می‌کنم طرفداران آقای قالیباف حتماً به آقای پزشکيان رأی می‌دهند؛ چراکه ما در این دور و روز تماس‌های بسیاری از بنده اجتماعی و سرحلقه‌های جریان آقای قالیباف داشتیم و خبر داریم که اعتقاد دارند آقای پزشکيان چهره صلح و آموزش و پرورش در روستاها بکنیم. مردم بنزین مورد نیازشان را به قیمت امروز که کماکان در اختیار خواهند داشت. تأثیری ندارد.